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Spørgsmål nr. 473 fra Folketingets Retsudvalg (alm. del):

”Vil ministeren redegøre for, om det er overvejet og vurderet, 
om visse elementer af tinglysningen vil kunne varetages af 
anden instans i en overgangsperiode frem til sagspuklens 
eliminering?”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at der allerede med den eksisterende ting-

lysningslov er en række opgaver, som kan varetages – og faktisk også 

bliver varetaget – af andre end Tinglysningsretten

Den autoriserede anmelderordning, som omfatter tinglysning af panteret-

tigheder, giver således mulighed for, at autoriserede anmeldere ved an-

vendelse af egen digital signatur udsteder og anmelder dokumenter ved-

rørende panterettigheder til tinglysning. Den autoriserede anmelder kon-

trollerer i den forbindelse, at dokumentet er udstedt af den, der er beretti-

get til at råde over ejendommen. I forhold til Tinglysningsrettens rolle 

betyder ordningen, at retten hverken skal eller kan efterprøve, om der 

foreligger samtykke til dispositionen fra den pågældende rettighedshaver.

Endvidere har autoriserede anmeldere mulighed for selv at varetage op-

gaven med at aflyse papirbaserede pantebreve og samtidig tinglyse et til-

svarende digitalt pantebrev (foretage konvertering). De autoriserede an-

melderes varetagelse af denne opgave, som der blev skabt hjemmel til

med en lovændring i juni 2009, betyder, at Tinglysningsrettens medar-

bejdere får frigjort mere tid til konkret sagsbehandling. Dette er således 

en væsentlig aflastning af Tinglysningsretten og rettens personale. 

Justitsministeriet bemærker i den forbindelse, at en aftale med finanssek-

toren om konvertering af pantebreve er et af de initiativer, som skal sikre, 

at målene i Domstolsstyrelsens handlingsplan for nedbringelse af sags-

bunker nås.

Udover de opgaver, der varetages af de autoriserede anmeldere, har en 

række interessenter endvidere ydet et ganske væsentligt bidrag i forbin-

delse med udarbejdelse af nye vejledninger, herunder udbygget allerede 

eksisterende vejledninger på baggrund af det kendskab, de pågældende

brancher har til de praktiske problemer, som opstår i forbindelse med 

brugen af det digitale tinglysningssystem.
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Endvidere bemærkes det, at en del af de 25 medarbejdere, der i en perio-

de tilføres Tinglysningsretten, er udlånt fra de omkringliggende byretter. 

Der henvises i den forbindelse til den samtidige besvarelse af spørgsmål 

nr. 472 vedrørende Tinglysningsrettens personalemæssige ressourcer.


